
МИНИСТЕРСТВО ЗА ЗЕМЈОДЕЛСТВО.ШУМАРСТВО И ВОДОСТОПАНСТВО 

Врз основа на член 40 став 2 од Законот за виното (,,Службен весник на Република Македонија" 

бр. 50/10), министерот за земјоделство, шумарство и водостопанство, донесе 

ПРАВИЛНИК ЗА ОЗНАЧУВАЊЕ НА ГЕОГРАФСКИТЕ ОБЛАСТИ ПОГОДНИ ЗА 

ПРОИЗВОДСТВО НА ВИНА СО ГЕОГРАФСКИ НАЗИВ 

Член 1 

Со овој правилник се пропишува означувањето на географските области погодни за 

производство на вина со географски назив. 

Член 2 

Географска област на потекло на регионално вино (или трпезно вино со географска ознака -

ВГО} е реон. 

Географската област - реон за производство на регионално вино е целата територија под 

лозови насади на Република Македонија. 

Член 3 

Географска област на потекло погодна за производство на вино со контролирано потекло (ВКП} 

е виногорје. 

Географските области- виногорја погодни за производство на вино со контролирано потекло 

(ВКП) се: Скопско, Велешко, Тиквешка, Гевгелиско-Валандовско, Струмичко-Радовишко, 

Овчеполско, Кочанско- Виничко, Кумановско, Кратовска, Пијанечко, Прилепско, Битолско, 

Преспанско, Охридско, Кичевско и Тетовско виногорје. 



Листата на географски области погодни за производства на вина со географски назив во 

Република Македонија по катастарски општини е даден во Прилог кој е составен дел на овој 

правилник. 

Член4 

Географските области на потекло погодни за производство на вино со контролирано и 

гарантирано потекло (ВКГП) се локалитет, месности и/или ограничени лозарски единици. 

Географските области - локалитет, месности и/или ограничени лозарски единици погодни за 

приоизводство на вино со контролирано и гарантирано потекло (ВКГП) се утврдуваат со 
елеборатот врз основа на заеднички хомогени, климатски и педолошки карактеристики на 

географската област и други производни карактеристики имајќи ја во предвид постојната 

традиција за производство на вино. 

Името на локалитетот, месноста и/или ограничените лозарски единици се утврдуваат врз 

основа на името на месноста. 

Обележувањето на локалитетот, месноста и/или ограничените лозарски единици се врши 

согласно катастарскиот премер во Република Македонија. 

Член 5 

Производниот потенцијал на секоја парцела насадена со винова лоза за производство на 

регионално вино изнесува до 18.000 кг /ха, со рандман до 70%. 

Производниот потенцијал на секоја парцела насадена со винова лоза за производство на вина 

со контролирано потекло изнесува до 15.000 кг/ха, со рандман до 65%. 

Производниот потенцијал на секоја парцела насадена со винова лоза за производство на вина 

со контролирано и гарантирано потекло изнесува до 8.000 кг/ха, со рандман до 55%. 

Член 6 

Овој правилник влегува во сила наредниот ден од денот на објавувањето во „Службен весник 

на Република Македонија". 
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